[image: image1.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от 14.11.2022                                  № 55
                                   г. Грязовец
Об утверждении Порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального округа Вологодской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации, статьёй 28 Устава Грязовецкого муниципального округа Вологодской области,
Земское Собрание округа РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной  собственности Грязовецкого муниципального округа Вологодской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу решения Земского Собрания Грязовецкого муниципального района:

от 25.12.2014 № 45 «Об утверждении Порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального района Вологодской области»;

от 30.06.2016 № 50 «О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 25.12.2014 № 45 «Об утверждении Порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального района Вологодской области».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
	Председатель Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа

_______________      (Н.В.Шабалина)

	Глава Грязовецкого муниципального округа

______________        (С.А.Фёкличев)

УТВЕРЖДЕН

Решением Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа Вологодской области от 14.11.2022 № 55 (приложение)

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЕРВИТУТА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. Настоящий Порядок определяет плату по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального округа Вологодской области (далее - земельные участки).

2. Годовой размер платы по соглашению за установление сервитута в отношении земельных участков определяется по формуле:

Р = Кс/S х Sс х С, где

Р - плата за сервитут, в рублях;

Кс - кадастровая стоимость земельного участка, в рублях;

S - площадь земельного участка, кв.м;

Sc - площадь части участка, обремененная сервитутом, кв.м;

С - ставка платы за сервитут (%).
3. Ставки платы за сервитут в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, устанавливаются решением Земского Собрания округа.

4. В случаях, если для установления сервитута необходимо использование части земельного участка, такая плата устанавливается пропорционально площади указанной части земельного участка.
5. Плата за установление сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Грязовецкого муниципального округа, вносится обладателем сервитута в сроки, прописанные в соглашении об установлении сервитута.

6. Плата за установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального округа, перечисляется на счет органа Федерального казначейства, для учета поступлений и их распределения между бюджетами.

7. Сроком оплаты считается дата уплаты обладателем сервитута через банк, осуществляющей прием неналоговых платежей.